
.. EL ORIGINAL 

b . . dI '" ....... .. .. . . cioi;izALEs·i~" ·S¡s., . 
Go terno ReglOnal e Ca~~~o~· . 'f~~:g:~!~~',N~Al! L 1 

Resolución Ejecutiva Regiolfií .. . , C1'c'~rr""' " 

Callao, o 7 SEP. 2021 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO: 

VISTOS: 

El INFORME N° 192-2021-GRCjGA-CONTA, de fecha 29 de marzo 2021 emitido por la 
Oficina de Contabilidad; el OFICIO N°I020-2021-GRCjDHV, de fecha 09 de agosto del 
2021 y OFICIO N°I036-2021-GRCjDHV, de fecha 11 de agosto del 2021, emitidos por 
el Director Ejecutivo de la Unidad Ejecutora 403 Hospital de Ventanilla, el INFORME 
N°642-2021-GRCjGRPPAT, de fecha 03 de septiembre de 2021, de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, el 
MEMORÁNDUM N°2619-2021-GRCjGRI, de fecha 01 de septiembre de 2021, emitido 
por la Gerencia Regional de Infraestructura, el INFORME N°2180 -2021-GRCj GRPPAT
OPT, emitido por la Oficina de Presupuesto y Tributación, y el MEMORÁNDUM N°2068-
2021-GRCjGRRPPAT emitido por la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 
Acondicionamiento Territorial, ambos de fecha 07 de setiembre del 2021; y 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Directiva NO 007-2020-EFj50.01 "Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria "aprobada mediante Resolución Directoral N° 034-2020-EFj50.01, 
señala en el artículo 23°, numeral 23.2 que conforme al artículo SO del Decreto 
Legislativo N0 1440, los recursos financieros distintos a la fuente de financiamiento 

... """i Recursos Ordinarios que no se hayan utilizado al 31 de diciembre del año fiscal 
'"i~, constitu~en saldos de balance y son registrados financieramente cuando se determine 

í; su cuantla; 

~~~ Que, mediante el Decreto Supremo W 431-2020-EF, publicado el 31 de diciembre de 
2020, se establece el límite máximo de incorporación de mayores ingresos públicos 



1F~,ycl ORI GINAL 

, j: destinados a gasto corriente en el presupuesto institucional 2021, en los pliegos del 
""",,",,,,,G obierno nacional y gobiernos regionales, no fijando límites máximos de incorporación 

de mayores ingresos provenientes de saldo que se destinen al financiamiento de 
gastos de capital (Activos No Financieros); 

Que, en la tercera disposición complementaria del Decreto Legislativo N° 1440 
"Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público", se menciona que: 
"Las demandas adicionales de gasto no previstas en la Ley de Presupuesto del Sector 
Público deben ser cubiertas por los Pliegos correspondientes, en forma progresiva, 
tomando en cuenta el grado de prioridad en su ejecución y sujetándose estrictamente 
a los créditos presupuestarios aprobados en su respectivo Presupuesto, en el marco de 
lo dispuesto por los Principios de Equilibrio Presupuestario y Equilibrio Fiscal el 
presente Decreto Legislativo, sin demandar recursos adicionales al Tesoro público( .. .)"; 

Que, el numeral 35.1 del artículo 35° de la Directiva NO 0007-2020-EF/50.01 "Directiva 
para la Ejecución Presupuestaria 2021", establece que, dado el carácter financiero del 
Presupuesto del Sector Público, sólo procede la incorporación de recursos monetarios, 
cuyos montos se registran en números enteros; 

Que, la Oficina de Contabilidad del Gobierno Regional del Callao; mediante el Informe 
N0 192-2021-GRC/GA-CONTA de fecha 29 de marzo del 2021, informa los Saldos de 
Balance por fuente de financiamiento, en el que se muestra que existe saldo en el RB 
18 Canon Sobrecanon, Regalías, Renta de Aduana y Participaciones, que permite 
atender lo solicitado por las Unidades Ejecutoras del pliego 464 Gobierno Regional del 
Callao; 

Que, mediante los OFICIOS N° 1020 Y 1036 -GRC/ DHV, de fechas 09 de agosto y 11 
de agosto del 2021 respectivamente, el Director Ejecutivo de la Unidad Ejecutora 403 
Hospital de Ventanilla, solicita asignación de recursos presupuesta les para el 
financiamiento de CUI N°2313753 "Mejoramiento de los Servicios prestacionales: 
Salas de operación, Salas de Radiología y Esterilización en el Hospital de Ventanilla -
DIRESA Callao, Región Callao" , hasta por el monto total de S/431 720,00 
(cuatrocientos treinta y un mil setecientos veinte con 00/100 soles); 

Que, mediante el Memorándum N°335-2021-GRC/GRPPAT-OPMI, de fecha 13 de 
agosto del 2021, la Oficina de Programación Multianual de Inversiones, emite el 
informe técnico correspondiente respecto al Proyecto de inversión identificado con CUI 
N°2313753, indicando que dicha ·inversión se encuentra "aprobado" y estado "activo" 
con expediente técnico o documento equivalente aprobado y registrado, con opinión 
favorable; 

Que, mediante el Informe N°642-2021-GRC/GRPPAT, de fecha 03 de setiembre, la 
Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, 
solicita a la Alta Dirección del Gobierno Regional del Callao, autorización para la 
incorporación de Saldo de Balance a la Unidad Ejecutora 001 Región Callao, con la 
finalidad de atender lo solicitado por la Unidad Ejecutora 403 Hospital de Ventanilla; 

Al respecto, el proveído s/n de fecha 03 de septiembre de 2021, de la Gerencia 
General Regional, que recae en el INFORME N°642-2021-GRC/GRPPAT, de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionami" nto Territorial, se autoriza la 
incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional de la Unidad 

2 



· . 
, ·j·6'HN·Cti~~~· R:c?li~~~~'iiié'SA 

~08'E~1? -G.ON""L Ch~ L '~1 
Gobierno Regional del Cal1'l1.o .. t;t;;J ....... "" .. ~~ .... :r..I .. ;.'; .. . 

Resolución Ejecutiva Regiona 
Ejecutora 001 Región Callao, de los recursos provenientes del saldo de balance de la 
Fuente de Financiamiento 5. Recursos Determinados, hasta por el monto total de 
5/431720,00 (cuatrocientos treinta y un mil setecientos veinte con 00/100 soles); 

Que, mediante el MEMORÁNDUM N°2619-2021-GRC/GRI, de fecha 01 de septiembre 
de 2021, la Gerencia Regional de Infraestructura, solicita la habilitación de recursos 
presupuesta les, para la IOARR de reparación de pistas y veredas, en el (la) Jr. Castilla 
Cdra. 5 a la Cdra.l0 (Tramo Av. Santa Rosa - Jr Ayacucho), distrito de la perla, 
Provincia del Callao, Departamento del Callao, con cargo a su Saldo de Balance del 
Año Fiscal 2020, hasta por el monto total de S/574 571,37 (quinientos setenta y 
cuatro mil quinientos setenta y uno con 37/100 soles); 

Que, la Oficina de Presupuesto y Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el INFORME 
N°2180-2021-GRC/GRPPAT-OPT, de fecha 07 de septiembre de 2021, señala que: "( ... ) 
en aplicación del numeral 2.2 del artículo 2° del Decreto Legislativo N°1440 "Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público", referido a la legalidad y 
presunción de veracidad, esta oficina considera procedente la incorporación de los 
mayores fondos públicos proveniente del saldo de balance, en el Presupuesto 
Institucional de la Unidad Ejecutora 001 Región Callao, hasta por el monto total de 
5/1 006 292,00 (un millón seis mil doscientos noventa y dos con 00/100 soles), de la 
Fuente de Financiamiento 5. Recursos Determinados"; 

Cabe señalar que, el presente acto administrativo se enmarca estrictamente en la 
aprobación de la incorporar en el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno 
Regional del Callao, los mayores fondos públicos provenientes del Saldo de Balance de 
las Unidades Ejecutoras, y no convalida actos u acciones que las Unidades Ejecutoras 
hayan realizado o realice y que no se ciñan a las disposiciones legales vigentes, ni 
constituye sustento legal ni técnico para realizar gastos que no cuenten con la base 
legal respectiva; 

Estando a lo expuesto y de conformidad a la Ley 27867- Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, modificada por Ley N° 27902, el Texto Único Ordenado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Gobierno Regional del Callao, aprobado por el Consejo 
Regional, las atribuciones conferidas en el Artículo Noveno de la Resolución Ejecutiva 
Regional N0 000322 de fecha 14 de agosto de 2018, y contado con las visaciones de la 
Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, la 
Gerencia de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°,- Objeto 
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto Institucional 
del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, para el año fiscal 2021, hasta por la suma 
total de S/l 006 292,00 (un millón seis mil doscientos noventa y dos con 00/100 
soles), de la Fuente de Financiamiento 5. Recursos Determinados, según detalle 
consignado en el Anexo N°Ol "Desagregado del Ingreso por Unidad Ejecutora" y 
Anexo N° 02 "Desagregado del Gasto por Unidad Ejecutora" que forman parte 
integrante de la presente resolución. 

3 



ARTÍCULO 2°,- Codificaciones 
La Gerencia Regional de Planea miento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial 
solicitará a la Dirección Nacional de Presupuesto Público las codificaciones que se 
requieran como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, 
Componentes, Finalidades y Unidades de Medidas, 

ARTICULO 3°,-Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial 
instruye a la Unidad(es) Ejecutora(s) para que elabore(n) las correspondientes "Notas 
para Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo 
dispuesto en la presente norma. 

ARTÍCULO 4°,-Presentación de la Resolución 
Copia de la presente Resolución se remite a los organismos señalados en el numeral 
31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público. 

Regístrese y comuníquese 

A GOBIERNO REGIONAL DEL CALlAO 
~i. 
"1 ..................................................... 

AS G. oCAR JAVIER ZEGARRA GUZMAN 
RETARIO DEL CONSEJO REGIONAL 

4 



.. ·0···'''··· .... ··· ···· .............. . 
J HN CARL S ONZA.LE·S··············· 

G 
FEDATA IOALTERNOROSAS 

. OBIE'¡'!4<7);¡ 
ANEXO N° 01 14~· · ·;·l:tf)"!J'· ... :Otl<"..'¡,~~~.~A."':O 1 . 

"Desagregado del Ingreso por Unidad Ejecutora" lJ 7 ''SE' . 1 J, 

219 
iiS COPIA 

L ORIGINAL 

DETALLE 
UNIDAD EJECUTORA 
001 REGiÓN CALLAO 

Clasificador de Ingresos 

1.9 Saldos de Balance 

1.9.1 Saldos de Balance 

1.9.1.1 Saldos de Balance 

1.9.1.1.1 Saldos de Balance 

1.9.1.1.1.1 Saldos de Balance 1,006,292.00 

TOTAL POR UNIDAD EJECUTORA 1,006,292.00 

TOTAL PLIEGO 464 GORE CALLAO 1,006,292.00 



, 
'. 

." 219 , 
ANEXO "2" 

"Desagregado del Gasto por Unidad EjE;Cüll'(j l'áff'· ~r'(.l 

(EN SOLES) 

PLIEGO :464 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

UNIDAD EJECUTORA : 001 REGlÓN CALLAO 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO :5 RECURSOS DETERMINADOS 

CADENA PROGRAMÁTICA 

9002 ASIGNACIONES~PRES.UF!UESTALES QUE NO RESULTAN EN P.~ODUCTOS .l. 
,. 

2001~?1 ESTUQIOS O,E PRE·fNVERSION " 
16000032 IESTUDIOS DE PRE·INVERSION 

2494043 REPARACiÓN DE PISTA Y VEREDA, EN EL (LA) JR. CASTILLA CDRA. 5 A LA CDRA 10 
(TRAMO AV. SANTA ROSA- JR AYACUCHO), DISTRITO DE LA PERlA. PR;OVINCIA DEL CALLAO 

14000084 • I MEJORAMIENTO DE VlA LOCAL 

1" • ,. e' .: .. " • ~~ '''", . . 
TOTAL';PLlEGO·464fG.ORE'CA[5\.O· " 

GENÉRICA DE GASTOS 

2.6 AOQUISICION DE ACTIVOS NO 
fiNANCIEROS 

1,OQ6,292.00 

431,720.00 

431 ,7 20.00 

574,572.00 

574 ,572.00 

1.006,292.00 

1,006; 292.00) 




